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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
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A

„NÓGRÁDI LAPOK" 

és „Hoati Kiradá“ 
jolitiiu tánateimi ú ityutati lutilajn

Előfizetős! feltételek:
Fél évre......................3 írt
Évnegyedre .... I „ 50 kr.
Egy hónapra.................— „ 50 kr.

Ax előfizetési péntek egyedül a kiadó 
hox cxímcxve, — legcxéltxerúbben póttá* 
utalvAnynya! — a nyomatandó példányok 
s pontot nétkttldé* tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

Még egy szó a tisztnjiUshoz.
Sajátságot változáson mentek a 

mi állapotaink keresztül. Alig pár 
éve múlt, hogy minden f logkissebb 
alkalomra hatalmas küzdelmekben 
nyilatkozott a nemzet politikai ér­
dekeltsége és tevékenysége; egy-egy 
miniszteri rendelet, avagy időközben 
megürült tisztviselői állomás betöltő* 
lének alkalma elégségei anyaggal 
szolgált a leghevesebb agiutiokra, s 
most, Az egész ország majdnem min­
den törvényhatósága a tisztujitás köz­
vetlen küszöbén áll, s mégis a leg­
közelebb érdekelt körökön kivül alig 
van választó, aki tudomást szerezni 
is érdemesnek tartaná a már holnap 
megkezdődő választásokról.

Eszünkbe sem jut a fölött sopán­
kodni, hogy a párttusák viharos nap* 
jai letűntek. Egy nemzet, életében 
mindig beteges állapot jelzője, ha 
közügyi intézése folyamába, a nézet 
eltérések egész a gyűlölségig fajul­
hatnak s még inkább, ha a politikai 
tényezők hatáskörének félreisme­
résével, oly testületek mivelotei, a 
melyek specziális feladatok megol­
dására hi vatvák, az egész állam ügyeit 
irányzó elvek küzdtérévé tétetnek. 
De, ha e folyamzavar az egyik szél­
sőségbe ragadja az állam polgárait s 
gátjául szolgál a politikai tényezők 
egészséges működésének; viszont, ép 
oly beteges állapotot jelez a másik 
szélsőség,melyben általános lethargia, 
egyátalán közönyösség harapodzik 
el minden közügy intézése iránt s a 
választók annyira saját magán ügyeik 
körére szorítkoznak egész tevékeny­
ségükkel, hogy a közjó munkáira sem­
mi erejük, érdekeltségük és buzgal­
muk sem marad főn.

Félő, a szemmel látható jelek 
félre magyarázhatatlanul arra látsza­
nak utalni, hogy népünk már ez 
irányban kezdett terelődni s a kérdés 
csak az, ha ez épen nem örvendetes 
symptoma mélyen fekvő szervezeti baj 

erodményc-e; vagy pedig csak a pil­
lanatnyi körülmények és viszonyok 
kivételes következménye, mely a lo­
kális baj elhárításával maga is meg­
szűnik.

Tagadhatlan, hogy a mai megye 
nevezetes külömbségekot mutat fel, 
a régi megyéhez képest s mig egy­
kor a tekintetes karok és rendek vég 
nélkül való dictiók áradatában abban 
a szent hiedelemben ringathatták ma­
gukat, hogy a haza sorsát kizárólag 
ők intézik és döntik el, addig a mai 
megye a törvényben szabatosan kö­
rülirt határok között mozoghat csak 
s utalva van azoknak a speciális te 
endöknek elintézésére, a melyek mel­
lett bizony nem általános phrasisokkal 
orátiókkal mentjük meg a haza al­
kotmányát, de annal több szakisme­
retet, komoly tanulmányt és odaadó 
munkásságot követelnek, a melyek, 
igaz, sokkal szükobb körre terjedő, 
de annál intenzivebb és indokoltabb 
érdemeket szerezhetnek egyik másik 
buzgólkodónak

Épen azért, tartani lehet a mai­
nehéz viszonyok között még inkább 
fokozott lethargiától, mely szabad 
kezet engedvén az intézkedésekre, a 
a restuoratiő oly irányba terelését 
eszközölheti, s a sir szélén álló, de 
általunk igen féltett rendszert oly 
egyénekkel blamirozhatja, kik a me­
gye szí vérének megadják az utolsó 
döfést.

Ily körülmények között minden­
ki az intézők felé tekint. Bennök 
Összpontosul minden bizalom; ezek­
nek lelkiismeretét teszi próbára, mint­
ha Ők lennének felelősek mindazért, 
amit befolyásukkal alkottak. A me­
gye főispánjában mégis bizhatik min­
denki, ama fontos jogokat, melyek a 
főispánt a választásoknál megilletik, 
csak jóirányban érvénysithoti oly al­
kotmányos érzületű egyéniség, kinek 
annyiszor volt alkalma megmutatni 
azt, hogy a megye érdekeit az állam 
érdekeivel összeegyeztetve híven kép­
viseli. A kijelölő bizottság 
részbeni alkotása a bizottságtól függ.

E bizottság tagjaiul tekintettel 
a járási viszonyokra oly három egyént 
válasszon a törvényhatósági bizott­
mány, kik magas hivatásuk tudatá­
ban, kizárják körükből az egyéni ér­
dek, az önös ambíció és személyes­
kedés minden rúgóját s egyetlen irány­
adójukul a közérdeket választják. Nem 
akarunk korteskedni, de ha e bizott­
ságba a sziráki és nógrádi járás 
képviselőjéül Dessewfy Ottót, a 
b.-gyarmati és szécsényi járás képvi­
selőjéül Reményfy Józsefet, a 
losonczi és füleki járás képviselőjéül 
pedig Beniczky Gyulát említ­
jük, oly nevekkel álltunk elé, kikben 

a bizottmány teljes bizalma Összpon­
tosulhat.

Meg vagyunk győződve, hogy a 
főispán úr kinevezési jogánál fogva 
csak oly egyéneket tisztel meg bizal­
mával, kik minden ÖnÖs érdektől 
menten, — a „közügyért* érvénye­
sítik szavazatukat.

Ha ily szellemmel leend meg­
kezdve és végrehajtva a választás, 
ugy az általános megelégedéssel ta­
lál kozand, s teljesen jogosult lesz 
ama bizalom, melyben a „közügyért11 
lángoló intézők részesülni fognak.

F—D. -

Politikai szemle.
Gr. Andrássy kacxér politikája, Tisxa 

Kálmán pedig a deexember 16-ki ablaktörés 
óta nagyon felkapott emberek lettek Musfks- 
orsxágban A „Galos“ — a legsxabadelvűbb 
orosz lap — elismeréssel nyilatkozik azon 
politika felöl, melyet Andrássy csinált a 
keleti kérdésben a a melyhez Tisza szívósan 
ragaszkodik. Nem is jó most a maszkával 
tréfálni. Győzelmi mámorában nagyon köny- 
nyen kikerekithet egy kis „nyugati kér* 
dóel“ — ,Bár mennyire megindul minden 
igazságos ember szive, ha a bős török népet 
és oroszlán bátorságé vezéreit jogos ügyük 
daczára olvérxeni látja; de a talságig még 
a rokonszenv nyilvánnlását sem lehet vin­
nünk. Magyarország esivpolitikája na­
gyobb a keleti kérdésben, mint észpoli­
tikája, azért jó lesz mindakeitót meghall­
gatni, mielőtt a pesti uépgyüléshex hasonló 
fiaskók kerülnének szőnyegre. De azért kár 
lenne az alkotmányos jogokon alapuló nép- 
gyOlésezési szabadságol bármilyen szelíd 
miniszteri rendelettel is korlátozni; mert a 
nemzet véleményére mindig szüksége van 
minden becsületes kormánynak, hogy poli­
tikai elhatározásában erős támaszra találjon 
a nemzetnél.

A „Nat. Ztg“ már közzétette azon hirt, 
hogy Ausxtria-Msgyarorzzág csakugyan ki 
akarja venni részét a három esászár szö­
vetségnek jutott zsákmányból. Ezen bírnék 
ott volna alapja, hogy1- gr. Andrássy az 
osztrák delegatio költségvetési bizottságának 
ülésében bejelentette az osstrák 
csapatok bevonulását Boszni­
ába. Bosznia oocupatiója darázsfészekre 
találna nálunk, s a magyar nép aligha lesz 
hajlandó eltűrni, hogy teslvérgyilkóláira 
vezessék.

VerhovayGyula dfogatásaügyé­
ben pénteken hallgatták ki Szűcs Gyulát és 
Nagy Gézát. — Erővel mártírt csinálnak 
belőle.

Németországgal a kereskedelmi 
szerződés iránti tárgyalások januárbó má­
sodik* felében felvétetnek. A 6 havi provi­
zóriumba Németország beleegyezett.

a nagy bő* A török helyőrségek azonban 
alig várják, hogy az oroszokkal megmér­
kőzhessenek. A legközelebbi csaták a Sxo- 
phiába vezető utón Gurkóva! fognak vtválni.

A szerbek Niz várát bombázzák; e 
hálátlan népnek még sikerülni is fog e várat 
bevenni, mivel annak védmttvei . nem felel­
nek meg a mai haditudomány követdf>é- 
nyeinok., Widdint azonban, mely ax oláhok 
és szerbek által együttesen van körülvéve, 
aligha sikerül bevenni ax atyafiaknak, mivel 
az mintegy 20,000 helyőrséggel van ellátva. 
E exóz vár, melyet még soha sem vettek be, 
tovább fogja magái fenntarthatni, mint 
Plevna
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Balassa-Gyannat, deczember íö.
Az 1877-ki törvényhozás cyclu- 

sában két nevezetes törvény emelke­
dik ki, mely a polgári magánjog 
rendszerét tágítani fogja, az egyik a 
gyámügyi, mely január 15-án, másik 
a kisebb polgári peres ügyekre (ba- 
gatell) vonatkozó törvény; mely feb­
ruár 1-én lép életbe, . . . }

Mindkettő igen fontos. Mert az 
első egy régi rendezetlen baj orvos­
lására, a másik pedig egy rendezett 
bajból kifolyó igazságszolgáltatást 
a méltányosság kedvező jogelvei sze­
rint javítani lesz hivatva.. >

• Nem czélunk, de nem is érezzük 
magunkat hivatva e törvényeket* kri­
tikai bonczkés alá venni, feladatúnk 
legfeljebb addig terjedhet, hogy-,ki­
mutassuk, vájjon megtettük-e a kellő 
intézkedéseket arra nézve, hogy c 
két törvény életbelépte máris oly 
orgánumokkal találkozzék, melyek­
kel azoknak üdvös végrehajtása biz­
tosan eszközölhető leend.

A bagatoll törvény végrehajtása 
nagy részben függ a január 3-án 
megválasztandó szolgabirák szakkép­
zettségétől ; mert akárhány illetékes­
séget alapított volna meg a törvény 
a bagatell Ügyek intézésére, azok 
legnagyobb része a szolgabirákra 
nehezedik. Az 1877.22. t, ez. 2 §-a 
azonban a szolgabírákat ezen bírás­
kodással csak az esetben ruházza fel, 
ha az illető jogot végzett, vagy el­
méleti bírói vagy jogtudományi állam­
vizsgát tett, vagy már bicéi hivatalt 
viselt; — joggal elvárhatja tehát a 
megyei bizottság, hogy a kijelelő 
választmány- csak oly egyéneket je­
löljön ki Bzolgabirákul, a kik éqüali- 
ficatiónak megfelelnek. ,

A gyámi törvény üdvös, hatása 
a gyámhatóság osélszerú szervezeté­
től s a közgyámok mikénti rendsze­
resítésétől függ. Első tekintetben nincs 
semmi kívánni valónk; a volt gyám­
hatósági szervezet tökéletesen meg- 
felelhét feladatának; bár más tör­
vényhatóságokban a központi.gyám­
hatóság mellett külön számvevőség 
rendszeresít tetett, nálunk pedig a

Az orosz-török harcitérről csak a bá­
bom további folytatására irányzott előké­
születek hírei érkeznek. Plevna oleste után 
az oroszok rögtön intézkedtek az itt fel 
szabadult csapatok eloszlatására nézve. A 
bndtestek egy része Tirnova és Gabrova 
felé nyomul, Skobelev hadosztálya Lovesára 
s onnan a Traján szoroshoz megy; egy had­
osztály pedig Orbaniéba kerül, hogy Gurkó 
tábornok seregéhez csatlakozzék. A czárevies 
hadainak előrenyomulását nagyon feltartja
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megszüntetett közgyámi hivatal he­
lyett az árvák ét gyámok nyilván- 
tartáaa és a gyámi számadások felül­
vizsgálása as alszámxov őségre uta- 
uttatik. Csupán a közgyámok szerve­
zése oly kérdés, mely a jelen viszo­
nyok között alig loend megoldható.

E kérdés megoldása a közgyá­
mok lakásának és fizetésének meg­
határozásában találja nehézmén yeit. 
A Komjáthy Anzelm által beterjesz­
tett igen gyakorlati javaslat, mely 
a közgyámságot a jegyző, illetve 
körjegyzőségek szerint szervezi s 
120—200 frtnyi fizetést javai, — 
a közigazgatási küldöttség által el­
vettetett; mert a mai szűk pénzvi 
szonyok között, midőn a községek 
alig képesek nélkülözhetlen kiadásai­
kat fedezni, s csekély kivétel nélkül 
deficittel kormányoznak, lehetetlen 
több kiadást felvétetni a községi 
költségvetésekbe. Ha tehát a törvény 
kívánalmainak, mely szerint a köz­
gyámság feltétlenül szervezendő, meg 
akarunk felelni, ugy nincs más mód, 
mint gr. Forgách Antal múlt havi 
közigazgatási ülésben tett indítványát 
elfogadni.

x Ezen indítvány apellál oly be­
csületes értelmes és jobb módú köz­
ségi egyénekre, kik belátva a jelen 
nyomasztó viszonyokat, ingyen, csupa 
hazafiságból, vállalkoznak közgyá- 
mokul.

Alig hihető, hogy volna oly 
nagy község vagy több község cso­
portja, melyben egy két ily honpol­
gár ne találkoznék, — csak ki kell 
őket szemelni és felhívni.

Tanflgy.
JlsitMi Gyarmat rároi néyitkolai üfye 

év tivién.
A városban lévé iskolák száma 7, és 

pedig: egy községi polgári fiiskola és hat 
alsó elemi, egy összekötve két osztályú 
felső leánynöreldéveL Ezen tanintézetekben 
a város 8200 lélekből álló lakosságának 
1274 tankötelesei körül 17 képesitett és 5 
nem képesitett vagyis összesen 22 tanító 
által 20 külön tanteremben 715 tanköteles 
oktatutik, mi a népességnek 16 száztóliát, 
a tanköteleseknek pedig 56'2 száztóliát teszi.

▲ tényleg iskolába járók közül u min­
dennapi iskolába találtatott 619 vagyis a 
tanköteleseknek 48 6 száztólia, polgári és 
felsőbb népiskolai osztályokban 114 vagyis 
a tankötelesek 7-6 száztólia, középtanodába 
jár 8 tanuló.

As összes tankötelesekből 43*9 száz- 
tólia vagyis 559 tanuló sehol sem részesült 
oktatásban; nevezetesen 514 tanuló, ki 6—12 
éves, és 201 tanköteles, ki 12—15 éves;- 
as utóbbi tény azon körülményben leli ma- 
gyarásatát, hogy a városban eddigelé imétlő 
iskola nem létezik.

Nemre nézve iskolába járt 697 tan­
köteles fin közül 437 vagyis 62*7 száztólia 
és 577 leány közül 278 vagyis 48*2 száztóli.

Vallásra nésve a tankötelesek közül 
van 86*8 száztóli vagyis 469 róm. kath., 
18*C száztóli vagyis 231 ág.ev., 11 reform., 
2 görög, 44-03 száztóli vagyis 561 izraelita.

As iskolába járók pedig következőleg 
oszolnak: a polgári iskolába jár 96, as ál 
lami elemibe 163, a római kath. fiiskolába 
59, a zárdái r. k. leányiskolába £9, as ág. 
ev. iskolába 81, as izraelita vegyes iskolába 
200, és a Lengné féle leányiskolába 60.

A tankötelesek, iskolába járók a la 
kosáig 4a tanítók közti viszonya eszerint 
következőleg alakul: minden 100 lakosra 
esik 16 tanköteles és ezek közül 9 iskolába 
járó, minden tanítóra átlag 33, egy tante­
remre 36 tanuló, egy iskola pedig 1172 
lakosra;

Esen adatokat összehasonlítva a múlt 
.évben kivatsloeaa összeállított megyei tan­

kerületi tanügyi kimutatással következő 
észlelőtökre jutánk. A megye összes lakos­
ságának 10*5 száztólia iskolába jár, váro­
sunkban pedig 16 száztóli; itt tehát a vi­
szony 6 száztőluyi többletet mutat. Jóllehet 
a városi lakosság 6 száztóli kamatokkal 
többet küld iskolába, mint a megye össze 
sen vére, mégis, ha a tényleg járók viszo 
nyát a tankötelesekkel összebason!i(juk, itt 
23 7 száxtólnyi hátra maradást tapasztal­
tunk; mert mig a megye összes tankötele­
seinek 79*82 száztólia iskolába jár, addig 
a város tanköteleseinek osak valamivel 
több a felénél L i. 56 2 száztólia. Kennek 
tekintetbe vételével nem csodálatos ha a 
tankötelesek csak 48*6 száztólia található 
a mindennapi iskolában holott a megyei 
tankerületi kimutatás szerint 69*8 száztólia 
jér a mindennapi (alsó elemi) iskolába Mig 
a megye összes tanköteleseinek 20 száztólia 
távol marad az iskolától, addig városunk­
ban. 43*9 száztóli sehol sem vészesül okta­
tásban.

Feltűnő a tankötelesek egymás közti 
viszonya vallásra nézve. A megye tankö­
teleseinek 54 száztólia, tehát több azok fe­
lénél róm. kath. városunkban azonban c<ak 
39 9 száztéli, tehát 17-1 száztóli kamatok­
kal kevesebb; az ág. ev. vallásnak majd­
nem ugyanazon arányban találhatók, mint 
a megyében . L i. itten 19*2 száztóli a me 
gyében 20 száztóliban; a megyei izraelita 
tankötelesek az összes megyei taukötelesek 
száma mellett mqjd fel sem tllnék képez­
vén azoknak 3 száztóliát, városunkban azon­
ban azoknak zömét képezik t. i. 44*03 
száztóliát

T. N.

„A háziipar kézikönyve. Gyakorlati 
Útmutatások a lomfürészclés, m&faragás, be­
rakott (mosaique) munka, kalitka készítés, 
könyvkötői és naturmunka önszorgalomból 
való megtanulására, hatvannyolez kőnyomatú 
ábrával, irta Dvihally Emil, fögymnasiumi 
tanár s a beszterczebányai báziipar iskola 
igazgatója. Ára 1 frt 20 kr.“ czimü köny­
vecske a háziipar említett ágainak tanítására 
s önszorgalom utján való megtanulására 
előnyösen lévén használható*, ugyanazt a 
magyar kir. vallás- és közoktatásügyi mi- 
nisterium folyó évi nov. 28-án 29817. szám 
alatt kelt rendeletéből az illető tanbatósá- 
goknak megszerzés, illetőleg hivatalomnál 
leendő megrendelés végeit ajánlom.

Ebeozky Emil, 
tanfclflfytlA.

Egészségügy.
Bár közegészségi intézkedéseink biá 

nyoeságát már vázoltam e helyen, s tudom, 
hogy felszólalásom cscp gyógyszertengernyi 
vízben, igénybe vessem ismét e rovatot, 
hogy a rétsági körorvos úr által megpen­
dített eszméjéről véleményem nyíltan el­
mondhassam. . .

Ha a körorvos fizetése a keresetiadó 
arányában a községi pótlékhoz csatoltatnék 
é* azzal együtt szedetnék be, (1. N. L. 49. 
sz) a szegényebbek valóban kevésbbé len­
nének terhelve, de más kérdés váljon a va 
gyonosabbak törvény hiányában o terhet 
elváhslnák-ef de feltéve beleegyezésüket, 
bocsásson meg ügyfél ár, ha „minden szent­
nek st„ féle. magyar közmondásra emlé­
keztetem, miután a pótlékból a bírót, jegyzőt 
si. fizetik, igy mi szegény orvosok ismét a 
koesi ötödik kerekét képeznék, mig a mos­
tani eljárás szerint beszedett pénzekre, egye­
dül az orvos tarthat igényt. — A községi 
elöljárók meg vannak elégedve, ha fizetősö­
ket az év utolsó hónapjában vehetik föl, 
s örülnek, ba kézhez kaphatják, az orvos 
ellenben csak po tos fizetése mellett létez­
hetik, mert egyéb keresete nem igen van; 
ugy hiszem körorvosok listája nagyon hiá­
nyos lelt volna, ha előre kijelentik a ható­
ságok, hogy fizetésünk nagy részét csak 
elvben fogjuk bírni vagy garasonkint a 
községi biráktól vesszük fel!

E sisyphusi munkában egészségünket 
s talán vagyonúnkat feláldozzuk anélkül, 
hogy valakinek előnyére válhatnánk; igy 
a mint vagyunk a proletariátus felé hala­
dunk testületünk szégyenére, Sem a mostani 
eljárás, sem az Ügyfél ajánlotta terv étéi­

ből nem vezet! van nagy fizetésűik de 
nincs köszönet benne, adjanak kevesebbet 
de fixesének unnak idejében s az vintlás- 
uak indúland Erre pedig csak sgy mód 
van: az állam állal fizoUctni, ba az nem 
lehet, — sauvc qui pont!

Ezpeotativ visoltnk magunkat egész 
éven át, annyira még nem stllycdtünk, hogy 
tormában tartózkodó féregkint n ondjuk: 
nekünk ez is jó, ideje hogy ügyfeleink let- 
bargiája osztanék, s ha mindannyian egy 
búron pendülünk, tegyünk kellő lépést a 
közös baj ellen.

Dr. Sc/iun/fld Mér.

Közgazdaság.
A gazdástul! rovatot nem töltbotnók 

be az újévhez közelgő időben hasznosabban 
mint Morócz István és Náday Itidor jeles 
gazdák állal szerkesztett „Gazdasági lapok4 
előfizetési felhívásával. E lap újévtől XXX-ik 
évfolyamába lóp.

Az orsz. m. Gazdasági Egyesület tag­
jaihoz intézett körlevélből értesült a t. gaz­
daközönség az egyesület ason határozatáról, 
hogy 1878-tól kezdve a „Gazdasági Lapok4 
mint az egyesület saját közlönye, minden 
egyesületi tagnak dij nélkül fognak meg­
küldetni. Ezen áldozatkész határozat foly­
tán a „Gazdasági Lapok4 köze! 30 évi fen­
nállásuk óta, most válandnak csak valóban 
az egyesület közlönyévé, miután igy az 
egyesületi közlöny minden tag kezéhez jut­
ván, az egyesület és tagjai közötti kapocs, 
s ezzel a közös czélra — t. i. a gazdasági 
haladás felé — való munkálkodás köny- 
nyebben loend megvalósibató.

A „Gazdasági Lapok4 egyszersmind a 
„Nemzetgazdasági egylet4 közlönyéül is 
szolnálandnak.

A „Gázdasági Lapok4 szellemi része, 
s e lapnak a szakirodalom torén tekintélye, 
az egyesület említet iniézkedése következ­
tében csak nyerend, a mennyiben a lapra 
előfizetők számán fölül, ax egyesületi összes 
tagok tekintélyes száma gyarapitandja e 
lapok olvasóinak körét, s igy kétségkívül 
árokét is, kik részint önálló csikkekkel; 
részint gyakorlati tapasztalataikból meritstl. 
közleményeikkel, s a gazdasági viszonyok 
ró! szóló tudósításokkal a lap tartalmát és 
változatosságát gazdagitják.

A „Gazdasági Lapok" programra)* az 
eddigi marad, t. L az. melyet közel 30 év 
óta e lapok homlokán olvashatni: „Hozzunk 
mezei gazdaságunkba helyes arányokat!4 
Ez loend a „Gazdasági Lapok* jelszava 
ezentúl is, tehát iránya és feladata: hogy 
a gazdaságba hozandó helyes arányok szük­
ségét a gazdaközönséggel éreztesse, s hogy 
ez értelemben a nálunk oly kívánatos gaz­
dasági reformok egyik buzgó bajnoka le­
gyen. E szempontból a „Gazdasági Lapok** 
küzdeni fognak azért, hogy a talajt kime­
rítő s a gazdasági üzletet folytonos szeren- 
esejaréká sülyentó gabona-túltermelés meg- 
szoriltatván, annak helyét részben a jöve­
delmező kereskedelmi és iparnövények ter­
melése, valamint az állattenyésztésnek, a 
gazdasági ipartelepekkel okszerű egyesítése 
foglalja el fokozatosan. Küzdeni fognak 
azért, hogy gazdáinak a jelenlegi mostoha 
pénzviszonyok közepette is, az okszerű és 
szükséges befektetésektől meg nem riadván,. 
a kezelési költségekben minél többet meg­
gazdálkodni igyekezzenek, s azok keres - 
biteséi egyrészt czélszerü gépek és eszkö­
zök alkalmazása s másrészt a termelés fo­
kozása által eszközöljék.

A „Gazdasági Lapokénak eddigi régi 
munkatársai újakkal is szaporodván, ezek 
díszes névsora kezességet nyújt arra uézvo, 
hogy a lap szellemi kiállítása körrül alólirt 
szerkesztők oly jelentékeny támogatásban 
részesülcndnek, moly e lapokat o tekintet­
ben az összes hazai szaklapok fölé be- 
lyezendi.

Azon számos szak egyén és Ugybarát 
közül, kiktől a lapok szellemi gyámolitását 
reményijük, közöljük egyelőre azokat, kik 
a lapot munkálataikkal gazdagítani a kö­
vetkező soiozatban már eddig is ígérkez­
tek, u. m.: gróf Szapűri Gyula, Korizmics 
László, Lónyai Gábor, Kenessey Kálmán, 
Kozma Ferencz, Tanárky Gyula, Pctordy 
Gábor, Érkövy Adolf, Pcrlaky Elek. Dabsy 

László, Czilebért Hóbort éa Bála, Beroczkl 
Máté, Benkő Dániel, Dávid Alajos, Galgó- 
czy Kiruly, Gonda Béla, Havas József, 
Gyürky Antal, Measéna János, Uajnos Gusz­
táv, Hajaik János, Kvassay Jenő, Kubmyi 
Lajos, Kodolányi Antal, Krioscb János Toms 
sics István, Tormay Bélé, Zlamál Vilmos, 
Roxgunyi Sándor, l’oltyondy Béla, Hann 
licher Róbert, Molnár István, Nagy Zoltán, 
Nyáry Gyula b., Uarkassy Kálmán, Thai* 
mayer Vidor, Berzeviczy Egyed, Szentki­
rályi Ákos, Cserháty Sándor, Deiuinger 
Imre, Deu'scb Lajos, Kottlor József, Duka 
Marczell, Emich Gusztáv, Jurenák Sándor, 
Henscb Árpád, Cirokuti Ferencz.

A „Gazoasági Lapok“ at lehetőleg vál­
tozatossá s a gazdaközönseg számára minél 
élvezetesebbé óhajtván tenni, ax önálló 
csikkeken .kiviül apróbb közleményekéi a 
teljes b átnézet végeit rovatok alá sorozand- 
juk, mihez képest a „Gazdasági Lapok4 bo- 
oszláaa következő leeud:

, A „Gazdasági Lapok* minden szám­
ban bozandnak 4—5 a napi kérdéshez vagy 
egyéb gazdasági tárgyakhoz szóló eredeti 
czikket, melyekben többek közt a gazda­
sági gépészet terén felmerülő minden újdon­
ság vagy javítás ismertetve lesz Tárcsánk­
ban főkép a természettudományok vagy a 
gazdai életből merített tanulságos olvas­
mányt nyqjlandunk. Fognak hozni minél 
gyakrabban gondosan készítet ábrákat, me­
lyek a gazdasági gépek, különböző állat­
fajták s az ujnövények vagy kertészeti új­
donságok ismertetésének kiegészítésére fog­
nak szolgálni. A lapoknak továbbá állandó 
és pedig hivatalos rovatát fogják képezni 
az országos gazdasági egyesület és nemzet- 
gazdasági egylet közgyűléseinek, választ­
mányi és szűküléseinek eseményei, hogy a 
tagok ez utón az egyesület működését foly­
tonos világlatban tarthassák. Kiváló figyel­
met fogunk továbbá fordítani arra, hogy a 
vidéki gazdasági egyesületek működésének 
minden mozzanata tudomásunkra hozatván, 
arról a lapokban is tüzetes említés tétessek, 
hogy igy az országos dazdasági egyesület 
és a vidéki gazdasági egyesületek tevékeny­
ségéről olvasóink egymást kiegészítő teljes 
képet nyerjenek. Kisebb közleményeink a 
következő rovatok alá lesznek sorozva: gaz­
dasági tanintézeteink és tanügy, szakiroda­
lom a gazdákat érdeklő kormányi intézke­
désük, törvények és rendelőtök a földmivo* 
lés terén, állategészségügy, lótenyésztés 
ügye, gazdasági statislika, birtok váltózások, 
pályázatok, vidéki tudósátások, üzleti hirek, 
kiállítások, versenyek és ülések határnapjai, 
méhészet, kertészet, szerkesztőséghez inté­
zett levelek, napi qjdonságok, személyi hi­
rek, — mely rovatok alatt minden szám­
ban változatos egyvelegben.közlendjük olva­
sóinkkal mindazt, ml a földmivelést érdeklő 
nálunk és a külföldön felmerült.

A lap kiállítására papiros és nyomás 
tekintetében gondot feriütandank, s azon 

leszünk, hogy a lapok jobbára eredeti raj­
zok után készült jeles ábrákkal jelenhes­
senek meg.

Hirdetési rovatunkban, minden a gaz­
daság körébe vágó tárgyakról hirdetéseket 
közlünk, megjegyezvén: hogy a gazdatiszti, 
erdész- vagy kertész állomásokra hirdetett 
pályázatokat, valamint ilyenekre szóló aján­
latokat csupán a bélyegdij megtérítése mel­
lett dij nélkül közlendjük.

A „Gazdasági Lapok4 másfél sűrűn 
nyomatott ivee, hetenkint egyszer, kedden, 
fognak megjelenni.

. Elófizeiósi ár: fél évre 3 fit, egész 
évre 6 frt...

Az előfizetési pénzek icgczélszerúbben 
póstai utalvány utján a „Gazdasági Lapuk4 
kiadóhivatalához (Budapesten, Köztelek, ül­
lői út 12. sz.) küldendők.

Irodalom.
„Hunyadi Album* czimü vállalatunk 

a nagy közönség részéről a jelen viszonyok­
hoz képest csaknem példátlan pártfogásban 
részesült. Eddig közel 800 előfizető jelentke­
zett, ugy hogy nem esak a vállalat, de tinta 
jövedelem is biztosítva van a bunyadtnegyei 
elolábosodott magyarok javára. Mindamellett 
többek felszólítására ax előfizetési határidőt 
jövó év január végéig a őzéi érdekében 
megbosszabitjuk. Midőn e helyütt is a kö- 



güuséfnok s lelke* gyüjlőioknck ax ügy 
nevében kösxönetünket nyilvánítjuk, felkór* 
jak miudaxokat, kik gyüjtöivcket óhajtanak, 
aaiveake^jenea e végett alólirt exerkesxtők- 
böx fordáin! Ax előfixctéai péntek — egy 
példány ára 2 írt — ax Atbenaeuiu kiadó 
hivatalába küldendők, Budapest deci hava 
Sxatbmáry György és György Aladár a „Hu* 
^yadí-album" sxcrkesxlői.

Bartók Alajos (Don Pcdrö) uj évtől 
megindít* • nBolond Istók* cximü humoris 
tikns lapot Ax ulőfixeiési felhívás mottójául 
túxte:‘rNinc» többé üstökös/1 Nincs töb­
bé Borsxomjankó.*1 Mi jobban Őrölnénk 
annak, ba mindahárom bum. lapnak keletű 
volna; elférnek axok nagy magyarorsxágban. 
Asért ajánljuk mind a hármat ax olvasd kö­
zönségnek.

Emília a “családikor4 19-ik évfolya­
mára intéz felhívást a nagyérdemű olvasó­
közönség, kivált női részéhez. Megérdemli 
a további pártfogást e szépirodalmi és di­
vatlap, mely a múixléanek 19 éven ál jeles 
szerkesztője volt. Előfizetési ára 12 frt.

Különfélék.
Hazai posztó télikabátukra. Duka- 

vics Sámuel veszprémi szabó, lóerőre beren­
dezett gyárában durvább minőségű posztót 
késxit, mely igen alkalmas, és téli kabát 
ezen szövetből 14—15 írtba kerül teljesen 
elkészülve. E posztó viselését először is a 
veszprémi kegyesrendi tanári kar derek tag 
jai hoztak divatba és most terjed már más 
városban is. így a fővárosban Simonyi Lajos 
báró, Rátb Karoly, Liebteusteiu és Mudrouy 
Soma képviselő urak hordanak hasonló posz­
tóból kabátot. A derék gyáros legközelebb 
a kelme tökélcsitésére kiváló gondot fog 
fordítani- do addig is felhívjuk rá fogyasz­
tó közönségünk figyelmét

Azon gúnyklapancziára, melyet egy 
valószínűleg reményeiben csalódott azellem- 
iriás, a megyei tiszti aspiránsoktól összefér- 
cselt, s a mely a szécsényi pósta Alján, név- 
telenöl, egy helybeli tekintélyes kir. hiva­
talnokhoz küldetett, egyik eandidátos azt 
jegyezte meg, hogy: Múlta iiccnt 
■ tultis. sat.

Hogy kell kioltania petróleum lám­
pákat. A tapasztalás tanítja, hogy a száz 
közül legalább kileoczvenen szokták a pvt- 
roleumlámpál felülről az üveghengeren ku- 
rssxtül kioltani. De amiiy veszély ér a sxix 
közül egyet, époly veszély környezi mind­
megannyit Ha ugyanis az olaj tartatéban 
petróleum csak félig van, s már átmelegc- 
dett, — ami 1—2 órai égés után bizton ba 
következik, — ax olsj kigőzölgési terményei 
töltik ki ax olajtartó szabad terét. Ezek a 
részek oly könnyen gyuládnak meg, mint 
a világító gáx. Megtörténhetik, hogy a lám 
pabél nem tökéletesen tölti ki a csavvarral 
ellátott égetőt, s e hézagon a láng felülről 
való befuvás következtében lehatol a gyú­
lékony gázhoz, és a napról napra olvasható 
szerencsétlenségekhez hasonlóexplosiók szár­
maznak. Ezt kikerülendő, legcxólsxerűbb a 
lámpából! lecsavarni, ugy azonban, hogy 
még égjen, s csak aztán alólrol a szeleié 
szitán át kifújni a lángot A petróleum tud­
valevőleg hideg állapotban nem veszélyes, 
még gyufával sem gyújtható meg: csakis 
akkor, ba legalább oly hőfokra melegedik, 
mint a lámpában rendesen. — Ha a lámpa­
bél túlságosan le búza tik, ugyan a fenn le­
irt szerencsétlenség állhat elő.

#0,000 font emberi haj importálunk 
keletről, Spanyolország és Szicziliából Mar- 
millebe évenkint. — Ezenkívül mintegy 40, 
mer fontra írAg azon hajmenuyiség, mely 
Hris, Bordeaux, Lyon és egyéb íranczia va­
rosok pöcxo csatornái és szemétdombjairól 
ojeretik, mely bizonyos tisztítási és festései 
proccssuson keresztülmenve, az elegáns hölgy 
világ hajékeül chignon, fürtök és egyéb ha­
misítványok alakjában van hivatva szolgálni. 
Ha a fényes hölgyeknek csak parányi fogal­
muk volna azon hajak történetéről, melyek­
kel főjüket lebontják, kétszer is meggondol­
nák, mielőtt oly divatba ragaszkodnánk^ 
mely csak felületes szemlélőt vagy a vak­
sággal megveri udvariét képes megcsalni, 
és mely a tisztaság és kényesség fogalmai­
val határozott ellentétben áll.

Levélboritékokat nyalni veszedelmes. 
A levólborilékok nyalása, azon rósz szoká­

sok közé tartozik, melynek sxáx közül lega­
lább is kileucívsukilenexen hódolnak. Senki 
sem gondol arra, hogy mily bajok kátfor 
ráaa lehet o balaxokás. Felhozzuk a kővet­
kező gyáaxcactet Kövembe' 22 én Székes­
fehérvárott egy köztiszteletben álló fiatal 
kereskedőt temettek el, nóvlcg Gulhurdt 
Mórt, aki nyelvrákban hall el. E borsxasxtó 
betegség olőoka nem egyéb volt, mint egy 
levélboriték. A fiatal kereskedőnek is meg­
volt az a ruez sxokása, hogy a levélborité- 
kok enyves szélét nyelvével nedvesítette 
meg. hónapokkal ezelőtt szintén azt telte, 
hanem oly szerencsétlenül, hogy a boríték 
enyves széle megkaiczolta a nyelvét; a seb 
eleinte föl nem tűnt, de később oly voszé 
lyessé fejlődött, hogy Becsbe Bilirutb egye­
temi tanárhoz kellet a szorcncsétlcunuk for­
dulnia, h a tanár a baj okát egyenesen ax 
enyves levélborítékban constatáita. A kar* 
ezulás okozta sebből nyelvrák fejlődött ki, 
mely a szerencsétlen kereskedő- halálát 
idézte elő.

Furcsa két pöri fog tárgyalni leg­
közelebb a párisi törvényszék, melyek elvi 
eldöntése kétségkívül érdekael bir a művé­
szi világra nézve. Az első oset egy lelkes 
polgárt illet, ki a PA! és Virginia múltkori 
előadására két zártszéki jegyet vett, mivel 
a sxínlap Capoult mondta Pál szerepvivfjé- 
nek. A híres lenorista tisztelője boldogéi. Ült 
azon este zártszékében, várva a nagy mű­
élvezetet, melyre Capoul föllépése folytán 
bizonynyal számított. Mily nagy volt azokban 
megütközése és boszankodása, midőn Capoul 
helyett egy másik tenor lépett a színpadra. 
Emberünk fölháborodva hagyta el helyéi s
pénzét követelte vissza, mivel a színház Ca­
poult ígérte a közönségnek, tehát ő csakis 
ezt akarta hallani. A péuztárnok pedig az­
zal védekezett, hogy a színház nem Capoult, 
hanem Pál s Virgiuíát;igérto a közönségnek, 
tehát megtérítésről szó sem lehet. A polgár 
most bepörölte a iyrai színház igazgatóját. 
A másik eset arra vonatkozik: vájjon a 
verkliseknek szabad e zenedarabokat előadni 
anélkül, bogy előbb ennek jogát az illető 
szerzőktől megszerezték volna. Ez utóbbiak 
eddig mitsem kaptak azért, bogy a siplá- 
dások szellemi termékeiket oly kínosan nyak- 
gatták az ntexákon. Mindkét pör fölött még 
ezen a héten kimondják az Ítéletet.

A b.-gyartna(i ügyvédi kamara évi 
rendes közgyűlését jan. 2 án d. e. IÜ óra­
kor a megyeház kis termében UrUudja meg 
S miután c napon a tisztviselők és a vá­
lasztmány választás is meg fog ejtetni, az 
elnökség felkéri az ügyvéd urakat, bogy 
minél nagyobb számban jelenjenek meg, a 
akadályoztatásuk esetén választási jegyeiket 
pecsétjükkel lezárva és a borítékon aláírási 
jegyeikkel ellátva küldjék, be, mert a tör­
vény intézkedése szerint, ba a kamara tag­
jainak legalább fele nem szavaz, uj válasz­
tás lenne elrendelendő.

A közgyűlésnek tárgyai következők:
1. Az 1877. évi működésre vonatkozó 

választmányi jelentés.
2. A tisztviselők és választmány meg­

választása.
3. Az 1877. évi számadások felülvizs­

gálata.
4. A költségelőirányzat megállapítása 

és mikénti fedezésének meghatározása.
5. A jogszolgáltatás terén észlelt hiá­

nyok orvoslása tekintetéből adandó javas­
lattétel végett kiküldött bizottság munká­
latának megvitatása.

6. az ügyrend 8 ik § a értelmében ne­
tán bejelentendő inditványoa.

PóalnOgy. A m. k. póstaigazgatóság 
következő levelet intézett a b.-gyarmati-vá­
rosi tanácshoz: „Több ottani kereskedő f. 
hó 13-ról egy kérvényt intézett hozzám, moly­
bon l-ször panaszkodik, bogy a pósuhiva- 
tal a város végén van, 2-sxor hogy a híva 
Üli helyiség szűk, 3-szor hogy a hivatalnoki 
személyzet elégtelen. A kérelmezők értesítő 
se végett tudatom, hogy a balassa gyarmati 
postahivatalnak kincstári kezelés alá vétele 
iránt már tárgyalás folyik s kilátásba he­
lyezhetem, hogy ez által a panaszlottakra 
nézve rövid idő alatt segít ve lészen. Buda­
pesten, 1877 deczember 19-én.“

Táviratok.
(Budapest, deczember 29.) Verhovayt 

az esküdtszék felmentette.
(Konstantinápoly, dccr 28.) Mukhtár 

pasa odahagyta Erzerumo.
(Bukarest, decz.28.) A nikápolyl hidat 

a Jégzajlás teljesen elrombolta. Hasonló sors 
vár a többi hidakra is. Gurkóról semmi hír.

(Berlin, deci. 28.) A ,Jtord. Ztg.“ alap­
talannak mondja azon hirt, mintha Január 
közepén újra megkezdenék a kereskedelmi 
szerződés tárgyalását Ausztria-Magyaror- 
szággal. Ezt még eddig egyik fel sem sür­
gette.

Az olvasó közönséghez.
Lapunk mai számával befejeztük az 

V*ik évfolyamot, s u tisztelt olvasó közön­
ségtől függ, bogy a VI ik évfolyamot kezdje 
meg.

A vidéki lapok fönntartása anyagi ál­
dozatokkal jár, molyok nem csupán az elő- 
úzetőkro, hanem a szerkesztőkre és kiadókra 
is neboxcduok. — .De őzen nehézségek a 
vidéki Upok hasznos közszolgálata mellett 
elenyésznek • mindenki érzi, hogy habár 
nem emelkedik az nagy eszmék, fontos po­
litikai mozzanatok irányadó közegéül, mégis 
a maga körében jó szolgálatokat tehet, o 
hogy nőm létezése hézagot támasztána a 
társadalmi életben, bul a közvélemény sza­
vát ma már mellőzni nem lehat.

Ha visszatekintünk különösen közélo 
tüuk hullámos napjaira és tetteinket egy­
bevetjük annak követelményeivel, Agy nyu­
godt lélekkel mondhatjuk, hogy megtettük 
mindazt, amivel tartozónk. — A fővárosi 
lapok korántsem szolgálják a vidék köz­
vetlen erdőkéit; országos érdekek azok mi­
ket azok képviselnek, s amiktől ami társa­
dalmi, törvényhatósági élottlnk mozzanatai 
és szükségleteink igen távol állanak, s a 
honnan ezen érdekek — a fontosabb orszá­
gos érdekek miatt — kiszoríttatnak. Már 
pedig haladni kívánó törvényhatósági élet 
sajtó nélkül nem képzelhető; épen ezen okok 
indítanak arra, bogy felhívjuk Nógrádmegyc 
és a szomszéd Hont l. közönségét, miszerint 
ezoutAI se vonja meg tőlünk szives jóaka­
ratát.

Lapunk, mint politikai lap, Agy mint 
uddig nem, ezentúl sem üzend országra szóló 
politikát, mert az egy vidéki lap keretébe 
nem illik, hanem, mint vidéki politikai lap, 
jó szolgálatokat tehet a megyei közönségnek 
szabadelvű program tűi a mellett a megyei 
speciális politikai kérdések megvitatásánál; 
erre pedig tág terünk nyílik, na tekintetbe 
vesszük a megy- i bízottmányi közgyűlése­
ket s azok fontosabb tárgyait, s a mindin­
kább közúrdekubbé váló közigazgatási 
üléseket.

Mint gazdászati lap, tokintettel lesz a 
megyei gazdáaxati, kereskedelmi és ipari 
viszonyokra, s mindazon vívmányokat, mo­
lyok a kor haladásával e téren felszínre 
kerülnek, hívén fogja kisérni.

Tárcxa rovatunkban kisebb érdekes el- 
bcszélésok/ essay-k, humorisxtikus czikkok 
fognak közöltotní, melyeknek tartalma nem­
csak mulattató, do oktató is leend.

ÍZoj/y asonéan a lap /ordáéi feiuiállátál 
már előre tv blztorítra láthattuk, a l'l-ik ét>- 
folyam 1 tő ét k ik tzamal minden roll elő­
fizetőnknek ét Nógrád valamint Hontmegge 
minden ér leimet, olratni tzerelő ctaládiának 
mufalrányul htkuldiük. Ezen tzámok elfoytu­
data által tenki kölelezelttéytl nem rullal, 
ctak arra ker/ük, hogy kel hét lefolyáea alatt 
legyen eziree értetileui arról, ha talion a 
lapot tovább it kirónia jaralnl f Ha ezen idő 
letelte alatt az érterítée be nem érkezik, úgy 
az illető u rendet elá/lzetók laiitromába fel­
vetetik. 

—

Hirek.
Fráter Pál nincs többé. Az egykor 

megyénk közügyei élén álló tevékeny férfié, 
kit a megye alispánsoggul majd képviselő­
séggel tiniéit meg 8 legutóbb, mint tanfe­
lügyelő működött í. hó 26-án végezte be életét 
Pesten. Fráter nógrádmegyét még 1839 ben 
képviselte a pozsonyi. országgyűlésen, hol 
finom tapintata és szép szónoklata állal 
csakhamar magára vonta a figyelmet, ké­
sőbb 18til bon ismét megtisztelte megyéje a 
képviselőséggel. — Fiatalkori működését 
azonban itt érvényesítő még pedig nem ha­
tás nélkül; mint a megyei szolgabirája ké­
sőbb első alispánja szabadelvűén kormá­
nyozta a vámügyét s axok közé tartozott, 
kik a jog és alkotmányosság védelmében 
nem működtek eredménytelenül. Az ő bnz* 
gólkodáaa folytán építtetett nógrád díszes 
megyeháza mellé a ti emeletes börtön is 
1845-ben. A kiegyezés után következetes 
deAkpárti maradt a nógrádmegyc! akkor 
deák párti casinó őt tisztelte meg az elnök­
séggel. A halál öt épen karácson másodnap- 
ján érte. Este még kedélyesen mulatott csa­
ládja körében, s kártyát vettetett, már haj­
nalfelé halva találták. Csendesen] múlt ki, 
mint azon emberek kik hozszA és nagy múlt- 
jókkal meg voltak elégedve. Mint halijuk a 
megye jeles fiának emlékét a legközelebbi 
közgyűlésen jegyzőkönyvileg ürökiti meg. 
Nyugodjék békében!

Halálozás. Gyara Béla a b.-gyarmati 
takarék és hitelintézet könyvelője 37 eves 
korában a férfi vró és levefcenraég legszebb - 
élete szakában f. bú 26-én clhaláloáutt 
Béke poraira!

tljiuen. Bolgár János iwntmegyei 
Uiigycsalomíai földbirtokos legközelebb jc 
gyet váltott megyénk Jgyik legszebb höl­
gye Salkóvszky Moláuia ku.íMZnouyat'Tar 
tus szerencsét kívánunk e boldog frigyre!

i'üz. B.-Gyarnutou f hó 29-én d. u. 
-torakor egy hás gyuiadt ki az á pa ulczá 
bau. A tűzoltóság örömmel kaj>otl az alkal­
mon, hogy ügyességét — a téli időben is 
— érvényesítse.

A tűzoltó rgy ittak szervezése b kap 
caolatban evvel, a szivattyú szekerekkel 
ellátott kétszeresen működő fecskendők miod- 
számoasabb elterjedése óla, a számos eset 
beni vízhiány tűzesetek ben, mindinkább érez 
hetévé vált; ezen hiánynak elejét veendő, 
a szakemberek oly készület előállításán mű 
kódtek, mely a vizet nagy mennyiségben a 
fecskendők bs-xnálázára, távolaim eső he­
lyekről is kéj .1 lenne szállítani. Ezen fel­
adatút Wabor Ferencz hazánk hírneve* láz­
ul tóazer gyárosa várakozás fölötti erodmé 
nyel oldotta meg; ax általa szerkesztett víz­
szállító hidrofor egy* 155 a bő, vízszintesen 
kétsn -csen működő hengerből áll, moly le- 
mozdi>nyitható állványon nyugszik, és két- 
korokű taligán, könnyen ol szállithatú, és 
mint vizuálliló egyszersmind pedig mint 
tűzi fecskendő használható, 8 ember azolgá- 
lali egyéniség működésénél perczenként 45 
liter yizol 2—303 méternyi távolságra szál­
lít, miáltal 2—3 fecskendőt könnyűséggel ké­
pes vízzel ellátni; mint fecskendő 2 vizsu- 
garat egyidejűleg lökve, 40 méternyi távol­
ságra visz. Hazánk t>bb tűzoltó egyletei, 
ezen gép kitűnőségét méltányolva, azt tel­
jes megelégedéssel használják, s felhívjuk 
erre a községek figyelmét is.

Az egykor virágzó s igen jó hitelű 
nlszakovicsk ezég B.-Gyannaton esődbe 
esett Szomorú időkről tesz tanúságot ily 
bukás, melyről mindenki meg vau győződve, 
hogy nem a hitelezők kijátszása szándéké 
ból, hanem mostoha pénzviszonyok követ­
keztébe) történt. Ideiglenes tömeggondno­
kául « csődnek Elfér Ede, perügy élőjéül: 
Vizkcleti Ferencz neveztetett ki a b.-gyar­
mati csödbirőság által

A b. gyariuati dalárda holnap a tyl- 
vés tér estélyen következő darabokkal lép 
fel: 1) Hymnus, 2) Étlap. 3) Népdalok 4) 
Granadai esti dal, 5) Éji dal, 6) Bncsűdal 
ó évtől, közbe kedélyes bordalokkal. Ejfél« 
után a programmot bizonnyal visszafelé kez­
dik a jó dalárok.

Szülésznői tanfolyam A budapesti 
kir. tudományegyetemen a stülésznői tanfo­
lyamra a boiratások 1878 évi január 11-éu 
kesdődnek

A losonci tűzoltó egy let jan. 19-én 
tartja bazárral egybekötött táoczvigalmál a 
casinó nagy termében. Éj>en akkor, mikor a 
b.-gyarmati tűzoltó egylet.

Személyi bir. Gr. Gyürky ‘Ábrabánj 
főispán Ar ő méltósága holnap estefelé ér­
kezik B. Gyarmatra, hol hosszabb ideig fog 
tartózkodni. UJ ér napján a központi tiszt­
viselők testületileg fognak nála gratulálni.

Apróságok.
A Uretkei rxlgáayt, ki minapiban 

verte a<yon, LirvUz el* iUitetUk. — .Mért gyű- 
kültad me< feleségedet?* kérdi a vixtgáló bírd. — 
•Soha se aajoilja, nagyaágaa aram, kisen csak 
assony vót*

•
A diploma. Egy fiatal ember megkárréa 

•gy leínyka kesét, ts azon választ a dk, miszerint 
örömmel osztja meg vsie az élet gondjait, de slébb 
végezze be a jó sikerrel kezdett ügyvédi pályát, 
hogy axután legyen mibúi élniük.

Az ifjú elment s bevégesve az utolsó évet, 
diplomájával kezében elment a kedveséhez a térdre 
borulva előtte, Így szólt:

— lm lásd lábaidnál N ». ügyvédet — 
kutyabörével együtt.

TánczmulaUág alkalmával egy ^fiatal uracs 
bizonyos sovány testalkatú nrnzk járó’'sxarszhxnára 
hágott, mire ez füljajdalt:

— Uram! azt gondolja talán, hogy lábszáraimat 
toptam I

— A világért sem, — lón a válasz — mert 
ugy bizonyára jobbakat lopott volna

Dicsekedett egy fiatal ember bizonyos társa­
ságban, hogy 6 nem roexnl énekel — Igazad vjm, 
barátom, lett a felelet, csakhogy éneked melleti a 
hallgató less roassul.

Egy védd gondolat Egy conpéban az ablak 
felnyitása végett két nő ktotótt nagy viszály táma­
dott. .Hogyha a coudoktsr aa ablakot felnyílj*. — 
moudá aa egyik — akkor halálom támadna beMls t* 
-- -Hogyha az ablak még tovább zárva marad. — 
kiáltá a másik — akkor megüt-a guta!* A eosdoeter 
mind a két föltói elfoglalva nem tudott magának 
tanácsot adni se segíteni rajta Egy velük utazd 
egyén a kürflle történtek bírálatiba boesátkogva, 
a kivetkező védgoadolatra Jatt: .Nyírna csak fel, 
barátom, az ablakot. raondá ó —- akkor megha[ 
m cxyik; ezután tegye meglát be, akkor meghal a 
mitik, és Ilykép •.alakéra békességet és Bvugvást 
kapunk.*

t delta szerkeszt A
Horvátlx JLAiuiA.
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f A szegedi országos kiállításon órdeaéronunel és a Ul-ík országot tüzoltó-gyülessn Aradon a nagy arany- és ezüst-éremmel kltfiatetve.

WALSER FERENCZ
első magyar gép- és tüzoltószer-gyárt, harang- és érozöntődéje Budapesten.

Ajánlja szabadalmazott uj szerkezetű fecskendőit, .'séplőgépekhez szükségelt kis gépfeoskendőit 60 forinttól feljebb, 
tűzoltó-egyletek legénységi felszerelvényeit. Vállalkozik kutak, szivattyúk és harangok készítésére, Jótálló® 
mellett, n. legJutáuyoMuhb Arakon. Különöt figyelmébe ajánlja a nagyérdemű gfi^clíiközöis Hágnék 
HajátkÚHxitnióiiy íí é® trnnsatbiiitia «zivisttyú® kutu.it, ó® gyárának vízvezetékek teljes 

felszerelbetéaére nagy figyelemmel külön felállított vizmíívóiszeti osztályát.
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KgT FIGYELMEZTETÉS! 1878. évi január 1-től kezdve uz újonnan összeállított, bő tartalmú árlap 8-ik kiadása tétetik 
folyamatba, mi által az eddigiek érvénye megszűnik.
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P I O<» <»■ fi.
7 egészben és részben minden perezben jutányosán eladó. 

Bővebb értesítéssel szolgál: *

Roktenbaum Zsigmond,
L. b.«gyarmati földbirtokos. z
L -3-3 . ,g
I_____________________________________________________ ’
ZJCTLOJ

(■ a I a ( h M i h á i y, szakács.
Lakik Balassa-Gyarmaton, (Casino mellett) Péter János házában.

Ajánlja 1878. évi január 1-én megnyitandó étkezdéjét, kiszolgáltat reggelit, ebédet és vacsorát, kívánatra 
családok vagy magánosok részére az étkek házukhoz küldését is elvállalja; olcsó, tiszta és jóízű étkek kiszol­

gáltatásáért kezeskedik; — a nagyérdemű közönség kegyes pártfogását kéri. 3-3

U i m M ** > | t

orvos- és Hehúsztndor, szUlész és szemész gyógyít gyökeresen, fényes és tartós ftíker hLzrto®itá®n 
mellett mindennemű

1) az önfei*t<5zÓHiiel< minden következményeit, úgymint: magömléseket, az ingerlékeny gyenge- 
' —EHETETLEi\8ÉGET (elgyengült ftrfiertt);

netóráiet lmjaitok fektlTElt és mtolrait lmjalírt main alaijaítaa b elaiMia2) húgyc»őfólyá®oknt (még oly
3) húgyösősztík iilówoket,
4) friss és idült nyákfolyásokat, nőknél az Úgynevezett fehérfolyAst 6. az onnan eredő

6) a húgyhólyag Ix'tegxégeit óh vizelóni nehézségeket
Rendel naponkint: délelőtt 10 órától Hg, délután 3 órától 5-lg és este 7 órától 8-lg.

Lakik: BUDAPESTEN, Belváros, Kigyó-utcza 2. sz. a. Kígyó- és Városház-utcza sarkán (Rottenbiilerféle ház) L emelet, bemenet a lépcsőn.
yy- Díjjal ellátott levelekre asonnnl válási adatik ée a gyógyszerek megkűldetnek.

Hyotaatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1877.

(Budapesten, VAozl-kőrut, 54. szám IL emelet 25-ik ^jtó) 
eled bvdapeeti hatóedgilag engedélyezett közvetitdintézete által azonnal áthelyeztetnek: 

1 bázgondnok, 5000 forint biztosítékkal, 1200 forint fizetés én szabad lakás. 
1 házgondnok, 3000 forint biztosítékkal, 1000 forint évi fizetés és szabad lakás. 
1 pénztárson, 5000 forint betéttel bankban 2400 évi fizetés. 
1 vezérigazgató, 2000 forint biztosíték, 1000 forint fizetés és lakás. 
1 pénztárnok, 400 forint betét, 60 forint havi fizetés. 
1 szervesé bankban, 500 forint betét, 150 forint bavi fizetés. 
I irodaszolga, 200 forint betét, 45 forint havi fizetés. 
1 felvigyázó, <00 forint évi fizetés és lakás. 
I főmolnár, 2 gépész, 2 gazdasszony, 1 ispáuy, 300 forint és teljes ellátással. 
I gazdatiszt, 800 forint fizetéssel 

Fideái levelekre — 8 beküldött bélyeggel — azonnal vdltuzoltatik. 10— 1

Báli évadra!
Tárlatán darabja 1 frt 60 — 2 frt 20 
Batiz Clair „ 1 frt 80 - 4 frt 50
Creplise „ 3 frt--8 frt.
Szélén tyű „ — 50 — 3 frt.
Belépő „ 2 frt--4 frt.
Gallérok B - 25 — 1 frt.
Kesztyű 2 gombos - 90 kr.

I

„ 3 gombos 1 frt.
Czipők 2 frt 50 — 4 frt 50

kutu.it

